



AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.

DADOS DA LICITANTE:

Razão Social	AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA	CNPJ:	12403043/0001-05
Inscrição Municipal	13403401		
Endereço Eletrônico	Aigp_2010@hotmail.com		
Endereço completo:	Rua Izabel, 295/B - Centro	CEP:	69005-120
Cidade/UF	Manaus/Am		
Telefones:	(92) 3234-7423 / 3635-0814		
Celular:	(92) 99505-7425		
Contato:	Francisco Moacir Maia Filho		

PROPOSTA COMERCIAL

Após cuidadoso exame e estudo das condições e obrigações presentes no Edital e seus anexos do **Pregão Eletrônico 22/2020** em referência, estamos apresentando a nossa proposta, conforme **NOTA TECNICA TJAM 3 – RECEBIDA EM 17 / 12 / 2020:**

Pregão Nº 22 / 2020	
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação continuada de serviços de ascensorista para exercer as atividades nos elevadores das edificações pertencentes ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (TJAM), por um período de 12 (doze) meses.	
Quinhentos e sessenta e dois mil trezentos e setenta e sete reais e setenta e dois centavos.....	Valor da Proposta (R\$)
	562.377,72

Nossa Proposta de Preços é válida por um período de **60 (sessenta) dias**, contados a partir da data de apresentação da proposta na Sessão Pública.

Dados Bancários:
SICOOB 756
Agência: 5008
Conta Corrente: 95421-7

Nosso Regime Tributário é Lucro Presumido com as respectivas alíquotas do PIS 0,65% e da COFINS 3,00%.

Obrigamo-nos, caso nos seja adjudicado e homologado o objeto deste Pregão, a comparecer na data, horário e locais estabelecidos pelo ÓRGÃO a fim de proceder à assinatura do Contrato, se for o caso.

*Rua Isabel, nº 295/B – Centro – Cep.: 69.005-120 – Manaus/Am – CNPJ nº 12.403.043/0001-05
Fone/Fax: (92) 3234-7423 – 3635-0814 – e-mail: aigp_2010@hotmail.com
“ Haja com dignidade e justiça, que o senhor te abençoe ”*



AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.

Obrigamos também, a fornecer os serviços acima relacionados de acordo com seus respectivos descritivos, os quais estão perfeitamente iguais ao Edital do referido Pregão, e entregá-los dentro do prazo no local indicado no Contrato.

Manaus-Am, 17/12/2020

AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

FRANCISCO MOACIR MAIA FILHO

Diretor Geral - Procurador



RESUMO ATUALIZADO

GRUPO	DESCRIÇÃO	QTDE DE POSTOS	VALOR POR EMPREGADO	VALOR MENSAL
1	ASCENSORISTA	16	R\$ 2.691,72	R\$ 43.067,52
	ENCARREGADO	1	R\$ 3.797,29	R\$ 3.797,29
VALOR MENSAL - ACT 2020		17		R\$ 46.864,81
VALOR GERAL PATA 12 MESES		18		R\$ 562.377,72



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Data da Apresentação da Proposta	16/12/2020
Município/UF	MANAUS - AM
ACT AM000049/2020 SEAC AM	2020
Nº de meses de Execução Contratual	12
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	
MÃO-DE-OBRA	
Mão de Obra vinculada à execução contratual	
Dados complementares para composição dos custos referentes à Mão de Obra	
Tipo de Serviço (serviço com características dis	ASCENSORISTA
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.066,38
Salário Mínimo Vigente	
Categoria Profissional	
Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	
Data Base da Categoria	

CUSTOS	PERCENTUAIS E VALORES DE REFERÊNCIA	ASCENSORISTA
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1 - Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A - Salário Base	100,00%	1.066,38
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		1.066,38

Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A - Transporte com dedução dos 6% (R\$ 3,80 x 2 = R\$ 7,60 x 22dd = R\$	103,22
B - Auxílio alimentação (R\$ 13,00 x 22dd - 10% participação do	257,40
C - Assistência Social Familiar	10,00
D - Cesta Básica	80,00
E - Plano Odontológico	15,00
F - Programa de Qualificação Profissional	10,00
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	475,62

Insumos Diversos	Valor (R\$)
A - Uniformes	45,49
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS	45,49

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 213,28
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 16,00
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 10,66
D	INCRA	0,20%	R\$ 2,13
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 26,66
F	FGTS	8,00%	R\$ 85,31
G	Seguro acidente do trabalho RAT AJUSTADO	1,00%	R\$ 10,66
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,40

Total	34,80%	R\$ 371,10
-------	--------	------------

GRUPO B		%	Valor (R\$)
A	TREINAMENTO	0,39%	4,16
B	FÉRIAS GOZADAS	8,25%	R\$ 87,98
C	AUXÍLIO DOENÇA	2,69%	R\$ 28,69
D	LICENÇA PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,11
E	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DD	0,13%	R\$ 1,39
F	ACIDENTE DO TRABALHO	0,01%	R\$ 0,11
G	FALTAS LEGAIS	0,76%	R\$ 8,10
Total		12,24%	R\$ 130,52

GRUPO C		%	Valor (R\$)
A	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2,75%	R\$ 29,33
B	13º SALÁRIO	9,34%	R\$ 99,60
C	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,14%	R\$ 1,49
Total		12,23%	R\$ 130,42

GRUPO D		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,52%	R\$ 37,54
B	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0,82%	R\$ 8,74
C	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	0,84%	R\$ 8,96
D	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4,01%	R\$ 42,76
E	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,52%	R\$ 5,55
F	FÉRIAS INDENIZADAS	0,84%	R\$ 8,96
G	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0,28%	R\$ 2,99
Total		10,83%	R\$ 115,49

GRUPO E		%	Valor (R\$)
A	ABONO PECUNIÁRIO	0,26%	R\$ 2,77
B	1/3 CONSTIT DO ABONO PECUNIÁRIO	0,09%	R\$ 0,96
Total		0,35%	R\$ 3,73

GRUPO F		%	Valor (R\$)
A	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,28%	R\$ 3,00
B	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,15%	R\$ 1,60
C	FGTS 1/12 13º INDENIZADO	0,03%	R\$ 0,32
D	INC DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B + C	8,52%	R\$ 90,81
Total		8,98%	R\$ 95,73

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
ENCARGOS PREVIDENCIARIOS E FGTS	34,80%	R\$ 371,10
ENCARGOS TRABALHISTAS	44,63%	R\$ 475,90
Total	79,43%	R\$ 847,00

QUADRO RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFICIOS INSUMOS E ENCARGOS		Valor (R\$)
REMUNERAÇÃO		R\$ 1.066,38
BENEFICIOS DIÁRIOS E MENSAIS		R\$ 475,62
INSUMOS		R\$ 45,49
ENCARGOS TRABALHISTA		R\$ 847,00
Total		R\$ 2.434,48

DESPESAS INDIRETAS		
DESPESAS INDIRETAS	0,50%	R\$ 12,17
Total	0,50%	R\$ 12,17

DI + REMUNERAÇÃO + BENEFÍCIOS + INSUMOS + ENCARGOS	R\$ 2.446,65
--	--------------

LUCRO OPERACIONAL		
LUCRO OPERACIONAL	0,50%	R\$ 12,23
Total	0,50%	R\$ 12,23

LUCRO + DI + REMUNERAÇÃO + BENEFÍCIOS + INSUMOS + ENCARGOS	R\$ 2.458,89
--	--------------

TRIBUTOS		
PIS	0,65%	R\$ 17,50
COFINS	3,00%	R\$ 80,75
ISS	5,00%	R\$ 134,59
Total		R\$ 232,83

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO ASCENSORISTA		Valor (R\$)
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.066,38
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 475,62
INSUMOS DIVERSOS		R\$ 45,49
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTA		R\$ 847,00
DESPESAS INDIRETA DI		R\$ 12,17
LUCRO OPERACIONAL		R\$ 12,23
TRIBUTOS INCIDENTES		R\$ 232,83
Total		R\$ 2.691,72

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS



Data da Apresentação da Proposta	16/12/2020
Município/UF	MANAUS - AM
ACT AM000049/2020 SEAC AM	2020
Nº de meses de Execução Contratual	12
IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	
MÃO-DE-OBRA	
Mão de Obra vinculada à execução contratual	
Dados complementares para composição dos custos referentes à Mão de Obra	
Tipo de Serviço (serviço com características dis	ENCARREGADO
Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.642,94
Salário Mínimo Vigente	
Categoria Profissional	
Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	
Data Base da Categoria	

CUSTOS	PERCENTUAIS E VALORES DE REFERÊNCIA	ENCARREGADO
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1 - Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A - Salário Base	100,00%	1.642,94
TOTAL DA REMUNERAÇÃO		1.642,94

Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A - Transporte com dedução dos 6% (R\$ 3,80 x 2 = R\$ 7,60 x 22dd = R\$	68,62
B - Auxílio alimentação (R\$ 13,00 x 22dd - 10% participação do	257,40
C - Assistência Social Familiar	10,00
D - Cesta Básica	80,00
E - Plano Odontológico	15,00
F - Programa de Qualificação Profissional	10,00
TOTAL DOS BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS	441,02

Insumos Diversos	Valor (R\$)
A - Uniformes	45,49
TOTAL DOS INSUMOS DIVERSOS	45,49

GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS		%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 328,59
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 24,64
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,43
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,29
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 41,07
F	FGTS	8,00%	R\$ 131,44
G	Seguro acidente do trabalho RAT AJUSTADO	1,00%	R\$ 16,43
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,86

Total	34,80%	R\$ 571,74
-------	--------	------------

GRUPO B		%	Valor (R\$)
A	TREINAMENTO	0,39%	6,41
B	FÉRIAS GOZADAS	8,25%	R\$ 135,54
C	AUXÍLIO DOENÇA	2,69%	R\$ 44,20
D	LICENÇA PATERNIDADE	0,01%	R\$ 0,16
E	AFASTAMENTO SUPERIOR A 15 DD	0,13%	R\$ 2,14
F	ACIDENTE DO TRABALHO	0,01%	R\$ 0,16
G	FALTAS LEGAIS	0,76%	R\$ 12,49
Total		12,24%	R\$ 201,10

GRUPO C		%	Valor (R\$)
A	1/3 CONSTITUCIONAL DE FÉRIAS	2,75%	R\$ 45,18
B	13º SALÁRIO	9,34%	R\$ 153,45
C	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,14%	R\$ 2,30
Total		12,23%	R\$ 200,93

GRUPO D		%	Valor (R\$)
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	3,52%	R\$ 57,83
B	COMPLEMENTOS AVISO PRÉVIO	0,82%	R\$ 13,47
C	REFLEXO DO 13º SALÁRIO E FÉRIAS	0,84%	R\$ 13,80
D	INDENIZAÇÃO COMPENSATÓRIA	4,01%	R\$ 65,88
E	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,52%	R\$ 8,54
F	FÉRIAS INDENIZADAS	0,84%	R\$ 13,80
G	ADICIONAL DE FÉRIAS IDENIZADAS	0,28%	R\$ 4,60
Total		10,83%	R\$ 177,93

GRUPO E		%	Valor (R\$)
A	ABONO PECUNIÁRIO	0,26%	R\$ 4,27
B	1/3 CONSTIT DO ABONO PECUNIÁRIO	0,09%	R\$ 1,48
Total		0,35%	R\$ 5,75

GRUPO F		%	Valor (R\$)
A	FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,28%	R\$ 4,63
B	INCIDÊNCIAS SALÁRIO MATERNIDADE	0,15%	R\$ 2,46
C	FGTS 1/12 13º INDENIZADO	0,03%	R\$ 0,49
D	INC DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B + C	8,52%	R\$ 139,91
Total		8,98%	R\$ 147,49

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		
ENCARGOS PREVIDENCIARIOS E FGTS	34,80%	R\$ 571,74
ENCARGOS TRABALHISTAS	44,63%	R\$ 733,20
Total	79,43%	R\$ 1.304,94

QUADRO RESUMO DA REMUNERAÇÃO, BENEFICIOS INSUMOS E ENCARGOS		Valor (R\$)
REMUNERAÇÃO		R\$ 1.642,94
BENEFICIOS DIÁRIOS E MENSAIS		R\$ 441,02
INSUMOS		R\$ 45,49
ENCARGOS TRABALHISTA		R\$ 1.304,94
Total		R\$ 3.434,39

DESPESAS INDIRETAS		
DESPESAS INDIRETAS	0,50%	R\$ 17,17
Total	0,50%	R\$ 17,17

DI + REMUNERAÇÃO + BENEFÍCIOS + INSUMOS + ENCARGOS	R\$ 3.451,57
--	--------------

LUCRO OPERACIONAL		
LUCRO OPERACIONAL	0,50%	R\$ 17,26
Total	0,50%	R\$ 17,26

LUCRO + DI + REMUNERAÇÃO + BENEFÍCIOS + INSUMOS + ENCARGOS	R\$ 3.468,82
--	--------------

TRIBUTOS		
PIS	0,65%	R\$ 24,68
COFINS	3,00%	R\$ 113,92
ISS	5,00%	R\$ 189,86
Total		R\$ 328,47

QUADRO-RESUMO DO CUSTO TOTAL MENSAL DO ASCENSORISTA		Valor (R\$)
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		R\$ 1.642,94
BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		R\$ 441,02
INSUMOS DIVERSOS		R\$ 45,49
ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTA		R\$ 1.304,94
DESPESAS INDIRETA DI		R\$ 17,17
LUCRO OPERACIONAL		R\$ 17,26
TRIBUTOS INCIDENTES		R\$ 328,47
Total		R\$ 3.797,29



AIGP SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

UNIFORMES

Item	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit R\$	Valor Total
1	BLAZER AZUL EM TECIDO DE BOA QUALIDADE, FORRADO INTERNAMENTE, INCLUSIVE NA MANGA, COM EMBLEMA DA EMPRESA BORDADO NO LADO SUPERIOR ESQUERDO, COM 02 BOLSOS INFERIORES, EM TECIDO DE BOA QUALIDADE	unid	4	50,00	200,00
2	CAMISA SOCIAL AZUL EM TECIDO DE BOA QUALIDADE	unid	4	35,00	140,00
3	CALÇA COMPRIDA AZUL EM TECIDO DE BOA QUALIDADE	unid	4	25,00	100,00
4	SAPATO SOCIAL EM COURO PRETO	Unid	2	40,00	80,00
5	MEIA DE ALGODÃO OU POLIESTER, COR NEUTRA.	Unid	4	5,00	20,00
6	CRACHÁ DE POLIESTER / PVC	Unid	2	2,94	5,88
CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (G =A+B+C+D+E+F)					545,88
Custo Mensal por Empregado					45,49

corrigir conforme nota tecnica 1 tjam